
1

 SESIÓN      DE      CONSEJO      DIRECTIVO      DEL      13      DE    SEPTIEMBRE    DE      2016   

1) Asuntos tratados por las Comisiones.
1.1) Asuntos tratados por la Comisión de Interpretación y Reglamento (Pág. 3 a 8).
1.2) Asuntos tratados por la Comisión de Enseñanza (Pág. 9 a 12).
1.3) Asuntos tratados por la Comisión de Investigación y Posgrado (Pág. 13 a 16).
1.4)  Asuntos tratados por la Comisión de Extensión Universitaria y Bienestar Estudiantil (Pág. 17 a 
18).
1.5)  Asuntos tratados por la Comisión de Hacienda y Administración (Pág. 19 a 20).
2) Varios (Pág. 21 a 37).
3) Informes y comunicaciones de Decanato.



2



3

ASUNTOS     TRATADOS     POR     LA     COMISION     DE     INTERPRETACION     Y     REGLAMENTO  

SESIÓN     DEL     6     DE     SEPTIEMBRE     DE     2016  

1)     LICENCIAS  

Departamento     de     Historia  

EXP-UBA     60.961/16   Prof. Virginia de los Angeles MACCHI solicita licencia con goce de sueldo, 
en su carácter de Ayudante de Primera Regular con dedicación parcial (cargo 127) de “Historia 
Argentina I (1776-1862) (cátedra A)”  del Departamento de Historia, por el período comprendido 
entre el 1º de febrero y el 31 de julio de 2017, para concluir la redacción de su tesis de doctorado.
SE ACONSEJA OTORGAR LICENCIA CON GOCE DE SUELDO EN VIRTUD DE LO 
DISPUESTO EN EL INCISO A) DEL ARTICULO 15 DE LA RESOLUCIÓN (CS) 836/79.

2)     BANCO     ÚNICO     DE     EVALUADORES  

EXP-UBA     58.582/16   Dirección de Concursos Docentes eleva listado de graduados para incorporar 
al Banco Unico de Evaluadores.
SE ACONSEJA INCORPORAR A LOS GRADUADOS QUE SE DETALLAN EN EL 
ANEXO I,  COMO INTEGRANTES DEL BANCO ÚNICO DE EVALUADORES EN EL 
CLAUSTRO DE GRADUADOS.

3)     REGULARIZACIÓN     DE     DOCENTES     AUXILIARES  

Departamento     de     Letras  

EXP-UBA     61.236/16   Departamento de Letras solicita se designe a las Profs. Marcelo Fernando 
LARA (Leg. 178.957) y Cecilia Evangelina LASA (Leg. 179.529) como Ayudantes de Primera 
Regular con dedicación parcial, por haber resultado tercero y cuarta respectivamente, en el orden de 
méritos del concurso de auxiliares regulares de “Literatura Inglesa”  y en virtud de la vacante 
genuina disponible.
SE ACONSEJA DESIGNAR A LOS PROFS. MARCELO FERNANDO LARA (LEG. 
178.957) Y CECILIA EVANGELINA LASA (LEG. 179.529) COMO AYUDANTES DE 
PRIMERA REGULAR CON DEDICACIÓN PARCIAL DE “LITERATURA INGLESA”.

4)     LLAMADOS     A     CONCURSOS  

Departamento     de     Letras  

EXP-UBA     64.153/16   Llamado a concurso para la provisión de un (1) cargo de Profesor Regular 
Adjunto con dedicación semiexclusiva de “Didáctica Especial y Prácticas de la Enseñanza”.
SE ACONSEJA SOLICITAR A LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES AUTORICE EL 
LLAMADO A CONCURSO PARA LA PROVISIÓN DEL CARGO DE REFERENCIA.

EXP-UBA     64.154/16   Llamado a concurso para la provisión de un (1) cargo de Profesor Regular 
Adjunto con dedicación parcial de “Didáctica Especial y Prácticas de la Enseñanza”.
SE ACONSEJA SOLICITAR A LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES AUTORICE EL 
LLAMADO A CONCURSO PARA LA PROVISIÓN DEL CARGO DE REFERENCIA.



4

5)     CONCURSOS     CON     DICTAMEN  

Departamento     de     Ciencias     de     la     Educación  

EXP-UBA     2.883.872/15   Concurso para la provisión de dos (2) cargos de Jefe de Trabajos 
Prácticos, uno (1) con dedicación semiexclusiva (ocupado por Clara Beatriz Bravin) y uno (1) con 
dedicación parcial (ocupado por Paula Yamila Fainsod) y cuatro (4) cargos de Ayudante de Primera 
con dedicación parcial (ocupados por Mariela Arroyo, Mauricio Andrés Horn, Gabriela Alejandra 
Kantarovich y Eduardo Langer) de “Sociología de la Educación”.
SE ACONSEJA SOLICITAR AL JURADO RESPONDA LA IMPUGNACIÓN DEL 
ASPIRANTE LUCAS KROTSCH, HACIENDO HINCAPIÉ EN LOS SIGUIENTES 
PUNTOS:

 ESPECIFIQUE POR QUÉ NO SE CONSIDERA EL CRÉDITO DE CAMPO DE 
2015, INFORMADO POR EL POSTULANTE KROTSCH COMO DOCENCIA EN 
MATERIA AFÍN A NIVEL SUPERIOR.

 ESPECIFIQUE LA PUNTUACIÓN RELATIVA EN EL ÍTEM ANTECEDENTES EN 
RESPONSABILIDAD INSTITUCIONAL PARA LOS ASPIRANTES GÓMEZ, 
KROTSCH, HORN Y KANTAROVICH.

 DESARROLLE LOS MOTIVOS POR LOS QUE SE LE DA SEIS (6) PUNTOS DE 
ENTREVISTA AL POSTULANTE KROTSCH.

 EN RELACIÓN CON LA CLASE DEL POSTULANTE KROTSCH, RESUELVA LA 
CONTRADICCIÓN EN TORNO AL TEMA ELEGIDO Y DESARROLLE LAS 
CRÍTICAS A LA ORGANIZACIÓN DE LA CLASE.

ASIMISMO, SE SOLICITA AL JURADO QUE RECTIFIQUE LA INFORMACIÓN 
REFERIDA A LA POSTULANTE BRAVIN, DE MODO QUE SEA COINCIDENTE CON 
LO DECLARADO EN EL FORMULARIO. 

Departamento     de     Historia  

EXP-UBA     2.883.914/16   Concurso para la renovación de un (1) cargo de Ayudante de Primera con 
dedicación parcial con aumento a semiexclusiva de “Historia Argentina III (1916 hasta la fecha)” 
(renovación Daniel Horacio Mazzei).
SE ACONSEJA:

• APROBAR EL DICTAMEN UNÁNIME DEL JURADO.
• DESIGNAR, POR UN NUEVO PERÍODO, AL ASPIRANTE DANIEL HORACIO 

MAZZEI COMO AYUDANTE DE PRIMERA CON DEDICACIÓN PARCIAL Y 
APROBAR SU AUMENTO A SEMIEXCLUSIVA DE “HISTORIA ARGENTINA III 
(1916 HASTA LA FECHA)”.

Departamento     de     Ciencias     Antropológicas  

EXP-UBA     2.858.332/16   Concurso para la provisión de un (1) cargo de Profesor Regular Adjunto 
con dedicación parcial de “Folklore General”.
SE ACONSEJA APROBAR EL DICTAMEN UNÁNIME DEL JURADO Y PROPONER A 
LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES LA DESIGNACIÓN DE LA ASPIRANTE 
CAROLINA FLAVIA CRESPO COMO PROFESORA REGULAR ADJUNTA CON 
DEDICACIÓN PARCIAL DE “FOLKLORE GENERAL”.



5

Departamento     de     Letras  

EXP-UBA     2.904.756/15   Concurso para la renovación de un (1) cargo de Profesor Regular Titular 
con dedicación exclusiva de “Literatura Alemana” (vto. Miguel Angel Vedda).
SE ACONSEJA APROBAR EL DICTAMEN UNÁNIME DEL JURADO Y PROPONER A 
LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES LA RENOVACIÓN DE DESIGNACIÓN DEL 
ASPIRANTE MIGUEL ANGEL VEDDA COMO PROFESOR REGULAR TITULAR CON 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA Y SU PROMOCIÓN AL CARGO DE PROFESOR REGULAR 
TITULAR PLENARIO CON DEDICACIÓN EXCLUSIVA DE “LITERATURA 
ALEMANA”.

6)     VARIOS  

EXP-UBA     64.958/16   Secretaría de Asuntos Académicos eleva proyecto solicitando se dispongan 
las medidas tendientes a profundizar el informe sumarial iniciado según Resolución (D) Nº 
1022/16.
SE ACONSEJA APROBAR EL SIGUIENTE PROYECTO DE RESOLUCIÓN:

Buenos Aires,

EXP-UBA     64.958/16  

VISTO la Resolución (D) Nº 1022 del 25 de abril de 2016, por la cual se inicia un pedido de 
información sumaria, y

CONSIDERANDO
Que la Comisión de Interpretación y Reglamento acordó, a partir del análisis de las 

actuaciones realizadas en el marco de la información sumaria, la exención de tareas frente a alumnos 
del docente involucrado (Resolución VD Nº 2360/16).

Que dicha información sumaria debe ampliarse en forma exhaustiva para proveer información 
fehaciente que pueda orientar las decisiones del Consejo Directivo sobre los hechos denunciados.

Que las denuncias planteadas hasta el momento, en el marco de la información sumaria, están 
simultáneamente siendo objeto de tratamiento en la Universidad Nacional de San Martín, universidad 
pionera en la elaboración de mecanismos institucionales y normativos en cuestiones vinculadas con la 
violencia de género en la universidad.

Lo aconsejado por la Comisión de Interpretación y Reglamento.
Lo acordado por este Cuerpo en su sesión del 13 de septiembre de 2016.

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFIA Y LETRAS
RESUELVE

ARTICULO 1º.- Solicitar al oficial sumariante que disponga las medidas tendientes a profundizar el 
informe sumarial, a través de la Comisión Ad-hoc, en los siguientes términos:

 Convocar a los y las estudiantes de la Facultad de Filosofía y Letras (UBA) que hayan cursado 
en las comisiones de trabajos prácticos del docente involucrado, a prestar declaración.

 Convocar a los y las estudiantes del Ciclo Básico Común (UBA) que hayan cursado en las 
comisiones de trabajos prácticos del docente involucrado durante sus años de desempeño en 
ese ámbito, a prestar declaración.

 Incorporar al informe, lo actuado en el sumario de la Universidad Nacional de San Martín 
sobre el docente involucrado.

ARTICULO 2º.- De forma.



6

ANEXO     I  

(INCORPORACIÓN DE GRADUADOS AL BANCO ÚNICO DE EVALUADORES)

      
Apellido Nombre Departamentos

Lozano Ezequiel Artes

Penhos Marta Artes

Piedras Pablo Artes

Aschieri Patricia Cristina Artes- Cs. Antropológicas

Palacios Jimena Artes - Filosofía - Historia - Letras - Letras Clásicas

Sforza Nora Artes - Historia - Lenguas modernas – Letras

Bertúa Paula Artes – Letras

Alvarez Larrain Alina Cs. Antropológicas

Cabrera Paula Gabriela Cs. Antropológicas

Carbonelli Juan Pablo Cs. Antropológicas

Cassiodoro Gisela Cs. Antropológicas

Ciarlo Nicolás Carlos Cs. Antropológicas

Diez María Laura Cs. Antropológicas

Elias Alejandra Mercedes Cs. Antropológicas

Gaztañaga Julieta Cs. Antropológicas

Luna Leandro Cs. Antropológicas

Salerno Virginia Mariana Cs. Antropológicas

Messina Luciana Silvia Cs. Antropológicas – Edición

Manzi Liliana Cs. Antropológicas - Geografía – Historia

Bersten Lara Cs. Antropológicas - Geografía – Historia

Beraldi Gastón Gabriel Cs. de la Educación – Filosofía

Canavese Mariana Edición - Filosofía - Historia

Balmaceda Tomás Filosofía

Barberis Sergio Daniel Filosofía

Bucci Lucas Filosofía



7

González Ríos Héctor José Filosofía

Lythgoe Esteban Filosofía

Pedace Karina Filosofía

Strok Natalia Filosofía

Cucchi Laura Filosofía - Historia

Perez Carrasco Mariano Filosofía - Letras

Jakubecki Natalia Filosofía - Letras Clásicas

Benedetti Alejandro Geografía

Bubello Juan Pablo Historia

Cuesta Eduardo Martín Historia

Estevez María de la Paz Historia

Molina Fernanda Vanina Historia

Rey Ana Lía Historia

Santilli Daniel Víctor Historia

Schlez Mariano Historia

Tato María Inés Historia

Tebes Juan Manuel Historia

Battista Emiliano Letras

Bentivegna Diego Luis Letras

Cabado Juan Manuel Letras

El Jaber Lorelei Rita Letras

Fangmann Cristina Inés Letras



8

Ferrari Mariela Letras

Funes María Soledad Letras

Kornfeld Laura Malena Letras

López García María Letras

Luppi Juan Pablo Letras

Marcovecchio Ana María Letras

Nercesian Verónica Letras

Néspolo Jimena Letras

Parchuc Juan Pablo Letras

Quereilhac Soledad Letras

Risco Olga Roxana Letras

Roman Claudia Andrea Letras

Schnirmajer Ariela Letras

Sverdloff Mariano Javier Letras

Toscano y García Guillermo Ernesto Letras

Von Stecher Pablo Letras

Gasparini Sandra Lenguas modernas - Letras

Taccetta Natalia Roberta Filosofía

                                                                                            



9

ASUNTOS     TRATADOS     POR     LA     COMISIÓN     DE     ENSEÑANZA  
REUNIÓN     DEL   6   DE   SEPTIEMBRE  

 TESIS DE LICENCIATURA

a.- Jurado de Tesis de Licenciatura

DTO.     DE     CS.     ANTROPOLÓGICAS  

EXP-UBA     2.906.275/15:   Se solicita se autorice a la Dra. Violeta Anahí KILLIAN GALVAN a 
integrar el Jurado de Tesis de Licenciatura en Ciencias Antropológicas del Tesista Ivan Alexis 
DIAZ.
SE ACONSEJA HACER LUGAR A LA PRESENTE SOLICITUD.

EXP-UBA     2.893.003/15:   Se solicita se autorice a la Dra. Lucía PETRELLI a integrar el Jurado de 
Tesis de Licenciatura en Ciencias Antropológicas de la Tesista Lola Martina URRUTY.
SE ACONSEJA HACER LUGAR A LA PRESENTE SOLICITUD.

EXP-UBA     2.894.403/15:   Se solicita se autorice a la Dra. Marina RIEZNIK a integrar el Jurado de 
Tesis de Licenciatura en Ciencias Antropológicas del Tesista Damián Alejandro FERNANDEZ 
BEANATO.
SE ACONSEJA HACER LUGAR A LA PRESENTE SOLICITUD.

 DESIGNACIONES, PROMOCIONES Y ASIGNACIONES DE RENTA 

a.- Solicitudes CON Vacante Presupuestaria Disponible

DTO.     DE     CIENCIAS     DE     LA     EDUCACION  

EXP-UBA:     63.050/2016  :   Se eleva el siguiente pedido:

Tipo de 
solicitud

Apellido y 
Nombre 

completos

Legajo 
ó Tipo y 

Nº de 
Doc.

Categoría 
y/o Cargo 
solicitado

Actividad

Periodo
Vac.
Carg

o

Hasta 
sust. 
de 

conc. 
de

Origen de la Renta
Comp. 
de la 
rentaDesde Hasta

Renovació
n de
designació
n

JUARROS,
María Fernanda
(2º cargo)

135.267

Jefa de 
Trabajos 
Prácticos 
interina con 
dedicación 
simple 
(C.224)

Tareas vinculadas 
al nuevo Plan de 
Estudios de la 
carrera de 
Profesorado en 
Ciencias de la 
Educación

01/11/1
6

31/03/1
7

- -
Vac. JUARROS, Leg. 
135.267, C.224 entero

100% 
de 
C.224

Renovació
n de
designació
n

GILD,
Mariana Yael

170.619

Jefa de 
Trabajos 
Prácticos 
interina con 
dedicación 
simple 
(C.224)

Tareas vinculadas 
al nuevo Plan de 
Estudios de la 
carrera de 
Profesorado en 
Ciencias de la 
Educación

01/11/1
6

31/03/1
7

- -
Vac. GILD, Leg. 
170.619, C.224 entero

100% 
de 
C.224

Renovació
n de
designació
n

GLADKOFF, 
Lucía
(2º cargo)

168.599

Jefa de 
Trabajos 
Prácticos 
interina con 
dedicación 
simple 
(C.224)

Tareas vinculadas 
al nuevo Plan de 
Estudios de la 
carrera de 
Profesorado en 
Ciencias de la 
Educación

01/11/1
6

31/03/1
7

- -
Vac. GLADKOFF, 
Leg. 168.599, C.224 
entero

100% 
de 
C.224

Renovació
n de
designació
n

LANZA,
Carla Alicia
(2º cargo)

178.446

Jefa de 
Trabajos 
Prácticos 
interina con 
dedicación 
simple 
(C.224)

Tareas vinculadas 
al nuevo Plan de 
Estudios de la 
carrera de 
Profesorado en 
Ciencias de la 
Educación

01/11/1
6

31/03/1
7

- -
Vac. LANZA, Leg. 
178.446, C.224 entero

100% 
de 
C.224



10

Renovació
n de
designació
n

MANTEGAZZA
,
Susana

181.676

Jefa de 
Trabajos 
Prácticos 
interina con 
dedicación 
simple 
(C.224)

Tareas vinculadas 
al nuevo Plan de 
Estudios de la 
carrera de 
Profesorado en 
Ciencias de la 
Educación

01/11/1
6

31/03/1
7

- -
Vac. MANTEGAZZA, 
Leg. 181.676, C.224 
entero

100% 
de 
C.224

Renovació
n de
designació
n

JACUBOVICH,
Jimena
(2º cargo)

166.772

Jefa de 
Trabajos 
Prácticos 
interina con 
dedicación 
simple 
(C.524)

Tareas vinculadas 
al nuevo Plan de 
Estudios de la 
carrera de 
Profesorado en 
Ciencias de la 
Educación

01/11/1
6

31/03/1
7

- -

Vac. JACUBOVICH, 
Leg. 166.772, C.524 
entero (origen: vac. 
licencia THISTED, 
Leg. 131.218, C.219 
parte)

100% 
de 
C.524

Renovació
n de
designació
n

BRENER,
Gabriel Eduardo
(2º cargo)

152.322

Jefa de 
Trabajos 
Prácticos 
interino con 
dedicación 
simple 
(C.524)

Tareas vinculadas 
a la difusión de la 
Carrera y 
vinculación con 
media

01/11/1
6

31/03/1
7

- -

Vac. BRENER, LEg. 
152.322, C.524 parte

84% de 
C.524

Vac. BRENER, LEg. 
152.322, C.524 parte 
(origen: vac. licencia 
THISTED, Leg. 
131.218, C.219 parte)

16% de 
C.524

SE ACONSEJA HACER LUGAR A LA PRESENTE SOLICITUD.

02  .-     DPTO.     DE     FILOSOFIA  

EXP-UBA: 58.942/16: Se eleva el siguiente pedido:

Tipo de 
solicitud

Apellido y 
Nombre 

completos

Legaj
o  ó 

Tipo y 
Nº de 
Doc.

Categorí
a y/o 

Cargo 
actual 

Categorí
a y/o 

Cargo 
solicitad

o

Asignatura/s

Periodo
Vacant

e
Cargo

Hasta 
sust. de 
concurs

o de

Origen de la 
Renta

Comp.
de la 
renta

Desd
e

Hasta

Adecuació
n renta-
cargo

CHERNIAVSK
Y
Axel

163.30
8

C. 227 / 
C. 024 

Jefe de 
Trabajos 
Prácticos 
Interino 
con 
dedicació
n simple 
(C.224)

-Filosofía 
Contemporán
ea

La 
fecha

31/03/1
7

- -

Vac. 
CHERNIAVSK
Y, Leg. 163.308, 
C.227 entero

100% de 
C.227

Vac. Renuncia 
COHEN, Leg. 
73.782, C.222, 
parte

100% de 
la 
diferencia 
de C.224 
a C.224

SE ACONSEJA HACER LUGAR A LA PRESENTE SOLICITUD.

07  .-     DPTO.     DE     CIENCIAS     ANTROPOLOGICAS  

EXP-UBA:     62.772/16  :   Se eleva el siguiente pedido:

Tipo de 
solicitud

Apellido y 
Nombre 

completos

Legajo  ó 
Tipo y Nº 
de Doc.

Categorí
a y/o 

Cargo 
actual 

Categorí
a y/o 

Cargo 
solicitado

Asignatura/
s

Periodo
Vacante
Cargo

Hasta 
sust. de 
concurs

o de

Origen 
de la 

Renta

Comp.
de la 
rentaDesde Hasta

Nueva
designació
n

DAMONTE
,
Tamara

31.575.33
2

No 
revista

Ayudante 
de 
Primera 
interina 
con 
dedicació
n simple 
(C.227)

Antropologí
a 
Sistemática 
I 
(organizació
n social y 
política) (A 
– Manzano 
– Novaro)

25/08/1
6

23/09/1
6

Licenci
a 
WOOD
S

-

Vac. 
Licencia 
WOODS
, Leg. 
140.513 
– C. 
123, 
parte

100% 
de 
C.227

Nueva
designació
n

ALBORNO
Z TORRES, 
Maximilian
o Jesús

33.932.80
7

No 
revista

Ayudante 
de 
Primera 
interino 
con 
dedicació
n simple 
(C.227)

Antropologí
a 
Sistemática 
I 
(organizació
n social y 
política) (A 
– Manzano 
– Novaro)

25/08/1
6

23/09/1
6

Licenci
a 
WOOD
S

-

Vac. 
Licencia 
WOODS
, Leg. 
140.513 
– C. 
123, 
parte

100% 
de 
C.227

SE ACONSEJA HACER LUGAR A LA PRESENTE SOLICITUD.



11

b.- Solicitudes SIN Vacante Presupuestaria Disponible

DPTO.     DE     CIENCIAS     ANTROPOLOGICAS  

EXP-UBA:     62.770/16  :   Se eleva el siguiente pedido:

Tipo de 
solicitud

Apellido y 
Nombre 

completos

Legajo  ó 
Tipo y Nº 
de Doc.

Categorí
a y/o 

Cargo 
actual 

Categorí
a y/o 

Cargo 
solicitad

o

Asignatura/s

Periodo

Vacante
Cargo

Hasta 
sust. de 
concurs

o de

Origen de la 
RentaDesd

e
Hasta

Nueva
designació
n

TRENTIN
I,
María 
Florencia

30.083.72
0

No 
revista

Ayudante 
de 
Primera 
interina 
con 
dedicació
n simple 
(C.227)

Sistemas 
Socioculturale
s de América 
I (Cazadores, 
recolectores, 
agricultores 
incipientes)

La 
fecha

31/03/1
7

Licencia 
FERNANDE
Z UNSAIN, 
Leg. 131.635

-

Resolución 
(CD) Nº 117/06 
y 
complementaria
s

SE ACONSEJA HACER LUGAR A LA PRESENTE SOLICITUD.
                         
EXP-UBA:     62.771/16  :   Se eleva el siguiente pedido:

Tipo de 
solicitud

Apellido y 
Nombre 

completos

Legajo  ó 
Tipo y Nº 
de Doc.

Categorí
a y/o 

Cargo 
actual 

Categoría 
y/o Cargo 
solicitado

Asignatura/s

Periodo
Vacante
Cargo

Hasta 
sust. de 
concurs

o de

Origen de la 
RentaDesd

e
Hasta

Nueva
designació
n

SORROCHE
,
Santiago

29.906.64
9

No 
revista

Ayudante 
de 
Primera 
interino 
con 
dedicació
n simple 
(C.227)

Seminario de 
Investigación 
Anual 
(Orientación 
Sociocultural
) (F – 
Fernández 
Álvarez)

La 
fecha

31/03/1
7

- -
Resolución (CD) 
Nº 117/06 y 
complementarias

SE ACONSEJA HACER LUGAR A LA PRESENTE SOLICITUD.

EXP-UBA:     62.774/16  :   Se eleva el siguiente pedido:

Tipo de 
solicitud

Apellido y 
Nombre 

completos

Legajo  ó 
Tipo y Nº 
de Doc.

Categorí
a y/o 

Cargo 
actual 

Categorí
a y/o 

Cargo 
solicitad

o

Asignatura/s

Periodo

Vacante
Cargo

Hasta 
sust. de 
concurs

o de

Origen de la 
RentaDesde Hasta

Nueva
designació
n

MAZZA,
Bárbara 
Pamela

30.925.29
9

No 
revista

Ayudante 
de 
Primera 
interina 
con 
dedicació
n simple 
(C.227)

Antropología 
Biológica y 
Paleoantropolog
ía

La 
fecha

31/03/1
7

Renunci
a 
SELDES
, Leg. 
148.049

-

Resolución 
(CD) Nº 117/06 
y 
complementaria
s

Nueva
designació
n

CRESPO, 
Cristian 
Marcelo

27.746.40
0

No 
revista

Ayudante 
de 
Primera 
interino 
con 
dedicació
n simple 
(C.227)

Antropología 
Biológica y 
Paleoantropolog
ía

La 
fecha

31/03/1
7

Renunci
a 
GHEGG
I, Leg. 
174.679

-

Resolución 
(CD) Nº 117/06 
y 
complementaria
s

SE ACONSEJA HACER LUGAR A LA PRESENTE SOLICITUD.

 RENUNCIAS PROFESORES REGULARES 

EXP-UBA:     57.942/16:   La Prof. Ana María ZUBIETA eleva su renuncia al cargo de Profesora 
Asociada Regular con dedicación semiexclusiva (C. 117) de “Teoría Literaria II” del Departamento 
de Letras por haber sido designada como Profesora Titular Regular con dedicación exclusiva (C. 
113) de la misma materia.
SE ACONSEJA SOLICITAR A LA UBA ACEPTE LA RENUNCIA PRESENTADA POR LA 
MENCIONADA DOCENTE.



12

 AÑO SABATICO – INFORMES FINALES

EXP-UBA     64.547/16:   La Prof. ORLANDO eleva el Informe Final del Año Sabático otorgado según detalle:

Dto. Docente Res. (CS) Nº Periodo solicitado

Filosofía
ORLANDO, Eleonora Eva
Leg. 89.039

3604/15 01/08/15 al 31/07/16

SE ACONSEJA APROBAR EL PRESENTE INFORME.



13

ASUNTOS     TRATADOS     POR     LA     COMISIÓN     DE     INVESTIGACIÓN     Y     POSGRADO  

SECRETARÍA     DE     INVESTIGACIÓN  

REUNIÓN     DEL   6 DE SEPTIEMBRE DE 2016  

Expte:     Nº     62.777:   Dra. Ivana PETZ. Solicita aprobación del Convenio marco de Asistencia y 
Colaboración entre esta Casa de Estudios, la Municipalidad de Tilcara y el Ministerio de Ambiente 
de la Provincia de Jujuy. Dicho convenio tiene como finalidad estables relaciones de 
complementación, y cooperación académica, científica, cultural, social y medioambiental. 
LA COMISIÓN DE INVESTIGACIÓN Y POSGRADO ACONSEJA ACCEDER A LO 
SOLICITADO.

Expte:     Nº     62.629:   Lic. Beatriz VALINOTI. Solicita aval académico para el Ciclo de Cine: 
“Miradas/Huellas. 80 años de la Guerra Civil Española”. A realizarse los días 6 y 13 de octubre de 
2016.
LA COMISIÓN DE INVESTIGACIÓN Y POSGRADO ACONSEJA ACCEDER A LO 
SOLICITADO.

Expte:     Nº     63.236:   Dr. Miguel VEDDA, Director del Departamento de Letras. Solicita aval 
académico para la realización de la II edición de la Escuela de Lingüística de Buenos Aires (ELBA 
I). A desarrollarse entre los días 6 y 11 de febrero de 2017.
LA COMISIÓN DE INVESTIGACIÓN Y POSGRADO ACONSEJA ACCEDER A LO 
SOLICITADO.

Expte:     Nº     62.783:   Lic. Marcela WOODS, Subsecretaria de Investigación. Solicita la designación 
de la Dra. Andrea Vanina NEYRA con un cargo de Ayudante de Primera con dedicación simple 
para desempeñarse en el Instituto de Historia Antigua y Medieval.
LA COMISIÓN  DE  INVESTIGACIÓN  Y  POSGRADO  ACONSEJA ACCEDER  A LO 
SOLICITADO.



14

SECRETARIA     DE     POSGRADO  

MAESTRÍAS, CARRERAS DE ESPECIALIZACIÓN 
Y PROGRAMAS DE ACTUALIZACIÓN

SEMINARIOS     DE     MAESTRIA,     CARRERA     DE     ESPECIALIZACION     Y     PROGRAMAS     DE   
ACTUALIZACION

Exp. Carrera Tìtulo Cuat. Hs/Créditos Docente Honorarios

63.261/16
Maestría en 
Tecnología 
Educativa

Taller de 
Metodología de la 
investigación para 
la preparación de 
la tesis

2º de 2016
80 (5 
créditos)

MAGGIO, Mariana 
Beatriz

13 hs como Profesor Titular 
Nacional, a distancia, 1er 
dictado

LION, Carina Gabriela
13 hs como Profesor Titular 
Nacional, a distancia, 1er 
dictado

NECUZZI, Constanza 
Inés

13 hs como Profesor Titular 
Nacional, a distancia, 1er 
dictado

MONTEVERDE, Ana 
Clara

15 hs como Profesor Titular 
Nacional, a distancia, 1er 
dictado

PEROSI, María 
Verónica

13 hs como Profesor Titular 
Nacional, a distancia, 1er 
dictado

PINTO, Liliana Noemí
13 hs como Profesor Titular 
Extranjera, a distancia, 1er 
dictado

LA COMISIÓN DE INVESTIGACION Y POSGRADO  RECOMIENDA ACCEDER A LO 
SOLICITADO

DIRECTOR

EXP. MAESTRIA
APELLIDO, 
NOMBRE

TITULO DIRECTOR/ES

28.918/2016
Políticas 
Ambientales y 
Territoriales

MARTIN, María 
Agustina

"Los conflictos ambientales en contextos de 
desertificación. La disputa por el agua en el 
departamento de Jáchal, Provincia de San Juan"

WAGNER, Lucrecia 
Soledad

21.346/2016
Políticas 
Ambientales y 
Territoriales

KINDERNECHT, 
Natalia Alejandra

"Las percepciones de productores olivícolas 
sobre los procesos de extranjerización de la 
economía en el departamento de Tinogasta, 
provincia de Catamarca"

GONZALEZ 
MARASCHIO, 
Fernanda

95.034/2015 Educación Infantil
ALIENO, Susana 
Isabel

"Santiago del Estero en la historia de la 
educación infantil argentina. El proceso de 
configuración de la Educación Infantil, 
destinada a la Primeria Infancia en Santiago del 
Estero. Una aproximación histórica (1880-
1960)"

GUZMAN, Héctor 
Daniel

94.654/2015
Y
94.656/2015

Educación Infantil
BOSCAFIORI, 
Silvina Roxana

"La articulación entre sala de 5 años y primer 
grado: deconstrucción de los esquemas 
prácticos de enseñanza que despliegan los 
docentes y las hipótesis, supuestos y/o rasgos 
de tradiciones pedagógicas que subyacen"

RODRIGUEZ DE 
PASTORINO, Elvira
Codir.
FERNANDEZ, 
Andrea

43.404/2016 Gestión Cultural RODRIGUEZ 
CAPOMASSI, 
Paula Sabrina

"Danza y gestión cultural argentina en el Siglo 
XXI: condiciones de posibilidad para un Plan 
General Nacional de Danza. Análisis, 
Diagnósticos, Ejes de Reflexión y Propuestas 
para abordar una re-visión de la cultura política 
hacia el rediseño de estrategias y políticas 

CADUS, María 
Eugenia
Codir. ARAIZ, Oscar



15

públicas de desarrollo económico-socio-cultural 
para el sector Danza"

43.747/2016 Gestión Cultural
SAN MARTIN 
GARCIA, Angélica 
Paz

"Políticas culturales en el Teatro Colón: ámbito 
privado, público-estatal y ciudadano. (2000 a 
2015)"

RUBINICH, Lucas

LA     COMISIÓN     DE     INVESTIGACION     Y     POSGRADO      RECOMIENDA     ACCEDER     A     LO   
SOLICITADO

PLAN     DE     TESIS  

EXP. MAESTRIA
APELLIDO, 
NOMBRE

TITULO DIRECTOR/ES

95.041/2015 Educación Infantil
ALIENO, Susana 
Isabel

"Santiago del Estero en la historia de la 
educación infantil argentina. El proceso de 
configuración de la Educación Infantil, 
destinada a la Primeria Infancia en 
Santiago del Estero. Una aproximación 
histórica (1880-1960)"

GUZMAN, Héctor 
Daniel

94.670/2015 Educación Infantil
BOSCAFIORI, 
Silvina Roxana

"La articulación entre sala de 5 años y 
primer grado: deconstrucción de los 
esquemas prácticos de enseñanza que 
despliegan los docentes y las hipótesis, 
supuestos y/o rasgos de tradiciones 
pedagógicas que subyacen"

RODRIGUEZ DE 
PASTORINO, Elvira
Codir. 
FERNANDEZ, 
Andrea

81.387/2015
Políticas 
Ambientales y 
Territoriales

BASUALDO, 
Silvina

"Transformaciones del modelo de 
desarrollo productivo local y su 
manifestación en los usos del territorio. La 
mega-explotación minera en San Juan y los 
yacimientos Veladero y Pascua Lima"

REBORATTI, Carlos

95.192/2015

Literaturas en 
Lenguas 
Extranjeras y 
literaturas 
Comparadas

VAZQUEZ, Ana 
Eugenia

"Ficciones importadas para la novela 
romántica argentina: usos y desvíos de la 
literatura europea en Los Misterios del 
Plata de Juana Manso y Soledad de 
Bartolomé Mitre"

BATTICUORE, 
Graciela Ada

43.404/2016 Gestión Cultural
RODRIGUEZ 
CAPOMASSI, 
Paula Sabrina

"Danza y gestión cultural argentina en el 
Siglo XXI: condiciones de posibilidad para 
un Plan General Nacional de Danza. 
Análisis, Diagnósticos, Ejes de Reflexión y 
Propuestas para abordar una re-visión de la 
cultura política hacia el rediseño de 
estrategias y políticas públicas de 
desarrollo económico-socio-cultural para el 
sector Danza"

CADUS, María 
Eugenia
Codir. ARAIZ, Oscar

LA COMISIÓN DE INVESTIGACION Y POSGRADO  RECOMIENDA ACCEDER A LO 
SOLICITADO



16



17

ASUNTOS     TRATADOS     POR     LA     COMISIÓN     DE     EXTENSIÓN     UNIVERSITARIA     Y   
BIENESTAR     ESTUDIANTIL  

REUNION     DEL     6     DE     SEPTIEMBRE     DE     2016  

EXP-UBA:     64.935/2016:   Secretaría de Extensión Universitaria y Bienestar Estudiantil. Solicita se 
renueve la designación de Cecilia PICCIOTO como Ayudante de Segunda con dedicación simple y 
con asignación de la categoría de Ayudante de Primera del Programa Permanente de Investigación, 
Extensión y Desarrollo en Comunidades Indígenas de la Argentina, dependiente de la SEUBE, a 
partir del 1º de octubre de 2016 y hasta el 31 de marzo de 2017.
LA COMISIÓN DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA Y BIENESTAR ESTUDIANTIL 
ACONSEJA ACCEDER A LO SOLICITADO.

EXP-UBA:     54.677/2016:   Subsecretaría de Relaciones Institucionales e Internacionales. Eleva para 
su aprobación el proyecto de convenio de cooperación educativa entre esta Casa de Estudios y la 
Universidad Nacional de Educación a Distancia, obrante a fs. 3/11.
LA COMISIÓN DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA Y BIENESTAR ESTUDIANTIL 
ACONSEJA ACCEDER A LO SOLICITADO.

EXP-UBA:     64.127/2016:   Secretaría de Extensión Universitaria y Bienestar Estudiantil. Eleva para 
su aprobación el proyecto de convenio de gestión asociada entre esta Casa de Estudios y el 
Ministerio de Educación del Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, obrante a fs. 3/8.
LA COMISIÓN DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA Y BIENESTAR ESTUDIANTIL 
ACONSEJA ACCEDER A LO SOLICITADO.



18



19

ASUNTOS     TRATADOS     POR     LA     COMISIÓN     DE     HACIENDA     Y     ADMINISTRACIÓN  
 REUNIÓN     DEL   6   DE     SEPTIEMBRE      DE     2016.  

EXP     Nº:     57.918/2016   Solicitante: Alejandro Salvador VALITUTTI, Secretario de Transferencia y 
Desarrollo. 
Solicita la aprobación de la prórroga del convenio de asistencia técnica y/o capacitación entre esta 
Casa de Estudios y el Instituto Italiano de Cultura de Buenos Aires, agregaduría Cultural de la 
Embajada de Italia en Buenos Aires, que fuera aprobado por Res. CD 5056/13 y su Convenio 
Específico, firmados ambos instrumentos el 17 de febrero de 2016 y que obran a Fs. 3/7 del 
presente.
LA COMISIÓN DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN HA CONSIDERADO EL ASUNTO 
ARRIBA CITADO Y ACONSEJA ACCEDER A LO SOLICITADO

EXP.     Nº     46.358/2016   Solicitante: Alejandro Salvador VALITUTTI, Secretario de Transferencia y 
Desarrollo.
Solicita aprobación del curso “BROTE, residencias creativas en danza en el C. C. Paco Urondo” a 
dictarse por la Prof. Fabiana Quio Binetti y el Lic. Nicolás Lisoni.

 Designación Docente:  Prof. Fabiana Quio Binetti y Lic. Nicolás Lisoni.
 Carga horaria del curso taller: 80 hs cuatrimestrales, divididas en 4 meses.
 Arancel total del curso: $ 1.400.- pagaderos en 4 cuotas mensuales de $ 350.- cada una del 

1º al 10 de cada mes.
 Sin cargo para Alumnos, graduados, Docentes y NODOCENTES de la Facultad de Filosofía 

y Letras- hasta un 20 % de la matrícula total del curso.
 Honorarios por hora para el Docente: $ 200.- pagaderos de manera bimestral previa 

conformidad de los servicios por la Secretaría de Transferencia y Desarrollo.
 Establecer que el curso deberá contar con una matrícula inicial mínima que cubra los costos 

operativos del curso.
 Se dictará en el 2º cuatrimestre de 2016.

LA COMISIÓN DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN HA CONSIDERADO EL ASUNTO 
ARRIBA CITADO Y ACONSEJA: ACCEDER A LO SOLICITADO 

EXP     Nº:     25.118/2016   Solicitante: Prof. Hugo R. RATIER.
Solicita ayuda económica para la realización de la conferencia de la Dra. Delma PESSANHA 
NEVES, agricultura familiar: principios de constitución y diferenciaciones contextuales, realizado 
el 23 de mayo de 2016 en esta Facultad.
LA COMISIÓN DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN HA CONSIDERADO EL ASUNTO 
ARRIBA CITADO Y ACONSEJA: ACCEDER A LO SOLICITADO CON LAS 
SIGUIENTES OBSERVACIONES Y/O MODIFICACIONES
SE SUGIERE OTORGAR LA SUMA DE $ 940.- CON CARGO DE RENDIR CUENTA 
DOCUMENTADA EN CONCEPTO DE HOSPEDAJE PARA LA REALIZACIÓN DE LA 
CONFERENCIA.



20



21

                                                              2)VARIOS    
         

Resoluciones     dictadas     por     el     Sr.      Vicedecano      ad-referendum     del     Consejo     Directivo  

2.1) Ratificar la Resolución  (VD) Nº  2404/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º .-Designar al 
siguiente docente en el cargo y asignatura del Departamento de Filosofía que se indica , por el periodo y con 
la vacante que se detalla o sustanciación de concurso, lo que aconteciera antes:

Apellido y 
Nombre 
Completos

Legajo  y/o 
Tipo  Nº de 
Doc. 

Categoría y/o 
Cargo 

Asignatur
a/s

    Periodo Vacant
e cargo

Hasta 
sust. De 
concurso 
de

Origen de 
la Renta

Comp. 
de la 
rentaDesde Hasta

MARTIN 
Carlos 
Andrés

23.820.430 Ayudante de 
Primera Interino 
con dedicación 
simple (C. 227)

Fundament
os de 
Filosofía

La fecha 31/03/17 - - Vac. 
renuncia 
COHEN, 
Leg. 
73.782-
C.222 
parte

100% de 
C. 227

ARTÍCULO 2º.- Limitar a partir de la fecha, la designación interina,efectuada bajo los términos de la 
Resolución (CD) Nº 117/06 y complementarias, al siguiente docente en el cargo y asignatura que se indica:

Apellido y Nombre Completos Legajo  y/o Tipo  Nº de 
Doc. 

Cargo Materia/s

MARTIN Carlos Andrés 23.820.430 Ayudante de Primera Interino con 
dedicación simple (C. 227)

Fundamentos de Filosofía

2.2) Ratificar la Resolución  (VD) Nº  2405/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º .-Designar a la 
siguiente docente en el cargo y asignatura del Departamento de Ciencias de la Educación que se indica, por 
el periodo que se detalla o sustanciación de concurso, lo que aconteciera antes:

Apellido y 
Nombre 
Completos

Legajo 
y/o 
Tipo 
Nº de 
Doc. 

Categoría 
y/o Cargo 

Asignatura/s     Periodo Vacant
e 
cargo

Hasta sust. 
De concurso 
de

Origen de 
la Renta

Comp. 
de la 
rentaDesde Hasta

MASTACHE 
Anahí Viviana

100.924 Profesora 
Adjunta 
interina 
con 
dedicación 
semiexclus
iva (C.520)

Didáctica de 
Nivel Medio

01/09/16 31/03/17 - C. 124 de 
Didáctica de 
nivel medio

Vac. 
MASTAC
HE, Leg. 
100.924, 
C. 221 
entero

100% de 
C. 224

C. 121 de 
Didáctica II. 
Estrategias y 
técnicas de la 
acción 
educativa

100% de 
la 
diferenci
a de C. 
224 a C. 
221

- Vac. no 
contratació
n 
TOUBES, 
Leg. 
18.881, C. 
514 parte 
(origen: 
vac. 

89% de 
la 
diferenci
a de C. 
221 a C. 
520



22

licencia 
THISTED, 
Leg. 
131.218, 
C. 219 
parte)

- Vac. 
renuncia 
BRANDA
NI, Leg. 
154.428, 
C. 227 
parte 
(origen: 
vac. 
licencia 
LIPSMAN
, Leg. 
124.676, 
C. 126 
parte

11% de 
la 
diferenci
a de C. 
221 a 
C.520

ARTÍCULO 2º.- Limitar, a partir del 1º de septiembre de 2016, la designación interina de la siguiente 
docente en el cargo y asignatura que se indica:

Apellido y Nombre Completos Legajo  y/o Tipo  Nº 
de Doc. 

Cargo Materia/s

MASTACHE Anahí Viviana 100.924 Profesor Adjunta interina con 
dedicación simple  (C.221)

Didáctica de Nivel Medio

2.3) Ratificar la Resolución (VD) Nº  2426/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º .-Dejar sin 
efecto  el  artículo  3º  de la  resolución (CD) Nº  2468/16 mediante  el  cual  se  designó a la  Prof. 
Crispina GONZÁLEZ (Leg. 88.843) como Ayudante de Primera con dedicación simple (C. 227) y 
con  asignación  de  la  categoría  de  Jefe  de  Trabajos  Prácticos  del  Programa  Permanente  de 
Investigación, Extensión y Desarrollo en Comunidades Indígenas de la Argentina, dependiente de la 
Secretaria de Extensión Universitaria y Bienestar Estudiantil, por el periodo comprendido entre el 
1º de abril de 2016 y el 31 de marzo de 2017.
ARTÍCULO 2º.-  Designar  a  la  Prof.  Crispina  GONZÁLEZ (Leg.  88.843)  como  Ayudante  de 
Segunda con dedicación simple (C. 228), vacante Juan Martín LEGUIZAMÓN (Leg. 135.405) C. 
228 parte, para desempeñarse en el Programa Permanente de Investigación, Extensión y Desarrollo 
en Comunidades Indígenas de la Argentina, dependiente de la Secretaria de Extensión Universitaria 
y Bienestar Estudiantil, a partir del 1º de abril de 2016 y hasta el 31 de marzo de 2017.
ARTÍCULO 3º.- Dejar establecido que la docente citada en el artículo anterior  deberá realizar el 
examen médico-preocupacional en un plazo máximo de SESENTA (60) días para obtener el apto 
correspondiente, conforme lo dispuesto por resolución (R ) Nº 714/09.

2.4) Ratificar la Resolución  (VD) Nº  2429/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º .-Otorgar 
licencia sin goce de sueldo , en virtud de lo dispuesto en el inciso a) del artículo 15 de la Resolución 
(CS) Nº 836/79, a la Prof. Lavinia María PICOLLO (Leg. 165.993) en su carácter de Ayudante de  
Primera  interina  con  dedicación  simple   (cargo  227)  de  “Lógica”y  “Lógica  Superior”  del 
Departamento de Filosofía, por el período comprendido entre el 1º de septiembre de 2016 y el 31 de 
marzo  de  2017,  para  desempeñarse  como  Assistant  Professor  en  la  Universidad  Ludwig-
Maximilians, en Munich, Alemania.



23

 2.5) Ratificar la Resolución  (VD) Nº  2431/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º .-Designar 
al siguiente docente en el cargo y asignatura del Departamento de Filosofía que se indica, por el 
periodo  y con la vacante que se detalla o sustanciación de concurso, lo que aconteciera antes:

Apellido y 
Nombre 
Completos

Legajo 
y/o Tipo 
Nº de 
Doc. 

Categoría y/o 
Cargo 

Asignatura/
s

    Periodo Vacan
te 
cargo

Hasta 
sust. De 
concurs
o de

Origen de 
la Renta

Comp. 
de la 
renta

Desde Hasta

BARBERIS 
Sergio 
Daniel (2º 
cargo)

162..083 Ayudante de 
Primera 
Interino con 
dedicación 
simple (C. 
227)

-Metafísica
-Problemas 
Especiales 
de 
Metafísica

La fecha 31/03/1
7

- - Vac. 
Renuncia 
COHEN, 
Leg. 
73.782, C. 
222, parte

100% 
de C. 
227

ARTÍCULO 2º.- Limitar, a partir de la fecha, la designación interina , efectuada bajo los términos 
de la Resolución (CD) Nº 117/06 y complementarias,del siguiente docente en el cargo y asignatura 
que se indica:

Apellido y Nombre Completos Legajo  y/o Tipo 
Nº de Doc. 

Cargo Materia/s

BARBERIS Sergio Daniel (2º 
cargo)

162..083 Ayudante de Primera Interino con 
dedicación simple (C. 227)

-Metafísica
-Problemas Especiales 
de Metafísica

 2.6) Ratificar la Resolución  (VD) Nº  2432/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º .-Designar a la 
siguiente docente en el cargo y asignatura del Departamento de Filosofía que se indica, por el periodo  y con 
la vacante que se detalla o sustanciación de concurso, lo que aconteciera antes:

Apellido y 
Nombre 
Completos

Legajo 
y/o Tipo 
Nº de 
Doc. 

Categoría y/o 
Cargo 

Asignatura/
s

    Periodo Vacan
te 
cargo

Hasta 
sust. De 
concurs
o de

Origen de 
la Renta

Comp. 
de la 
renta

Desde Hasta

KRETSCHE
L Verónica

29.734.03
6

Ayudante de 
Primera 
Interina con 
dedicación 
simple (C. 
527)

Filosofía 
Contemporá
nea

01/09/16 31/03/1
7

- - Vac. 
licencia 
PICCOLL
O, Leg. 
165.993- 
C. 227, 
entero

100% 
de C. 
227

ARTÍCULO 2º.- Limitar a partir del 1º de septiembre de 2016, la designación interina, efectuada 
bajo los términos de la Resolución (CD) Nº 117/06 y complementarias, de la siguiente docente en el 
cargo y asignatura que se indica:

Apellido y Nombre 
Completos

Legajo  y/o Tipo  Nº de 
Doc. 

 Cargo Materia/s

KRETSCHEL Verónica 29.734.036 Ayudante de Primera 
Interino con dedicación 
simple (C. 227)

Filosofía Contemporánea



24

 2.7) Ratificar la Resolución  (VD) Nº  2433/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º .-Renovar 
la designación del personal docente auxiliar del Departamento de Historia que a continuación se 
menciona,  en  el  cargo  que  en  cada  caso  se  indica  y  por  el  periodo  que  se  detalla  o  hasta 
sustanciación del concurso correspondiente, lo que aconteciera antes: 

Apellido y 
Nombre 
Completos

Legajo 
y/o Tipo 
Nº de 
Doc. 

Cargo Materia/s     Periodo Vacante 
cargo

Hasta sust. 
De 
concurso 
de

Origen de la 
Renta

Comp. 
de la 
rentaDesde Hasta

PERELMAN 
FAJARDO, 
Marcelo 
Emiliano

183.507 Ayudante de 
Primera 
interino con 
dedicación 
simple 
(C.527) 

Historia de 
los sistemas 
Econòmicos 
(A-
Tenewicki)

16/08/16 31/03/1
7

- - Vac. 
PERELMAN 
FAJARDO,Le
g . 183.507, 
C.527 parte 
(origen:vac. 
Licencia 
PITALUGA, 
Leg.134,802,C
.223 parte)

64% de 
C.527

C.114 de 
Formaciòn 
y Reciclaje 
Docente

Vac. 
limitaciòn 
MASSONE,L
eg. 
155.553,C.224 
parte

36% de 
C.527

SAADE, 
Agustín 
Ezequiel

183.503 Ayudante de 
Primera 
Intetrino 
con 
dedicación 
simple 
(C.227)

Historia 
Antigua II 
(Clásica)

16/08/16 31/03/1
7

- - Vac. Baja 
MARZORATI
, Leg. 93.642, 
C.227 entero

100% 
de 
C.227

SCHEINKMAN
, Ludmila

183.531 Ayudante de 
Primera 
Interina  con 
dedicación 
simple 
(C.227)

Historia 
Social 
General (A-
Pittaluga)

16/08/16 31/03/1
7

- C.114 de 
Formación 
y Reciclaje 
Docente

Vac. 
limitacion 
MASSONE,L
eg. 
155.553,C.224 
parte

57% de 
C.227

C.122 de 
Didáctica 
Especial y 
Prácticas de 
la 
Enseñanza

7% de 
C.227

C.120 de 
Historia 
Antigua 
II(clásica)

Vac. 
SCHEINKMA
N,Leg.183.531
,C.527 parte

36% de 
C.227

2.8) Ratificar la Resolución  (VD) Nº  2434/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º .-Designar 
al siguiente docente en el cargo y asignatura del Departamento de Ciencias de la Educación que se 
indica, por el periodo que se detalla  o sustanciación de concurso, lo que aconteciera antes:

Apellido y 
Nombre 
Completos

Legajo  y/o 
Tipo  Nº de 
Doc. 

Categoría 
y/o Cargo 

Asignatura/s     Periodo Vacante 
cargo

Hasta 
sust. De 
concurso 
de

Origen de 
la Renta

Comp. de 
la renta

Desde Hasta

NUÑEZ, 
Pedro 
Fernando

143.118 Ayudante 
de Primera 
Interino 
con 

Administraci
ón de la 
Educación

La fecha 23/10/16 Licencia 
LOPEZ,Joan
a,Leg.174.67
5

- Vac.Licenc
ia 
LOPEZ,,L
eg.174.675

100% de 
C.527



25

dedicación 
simple 
(C.527)

- 
C.227,ente
ro.

2.9) Ratificar la Resolución  (VD) Nº  2435/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º.- Modificar 
el Articulo 2º de la Resolución (D) Nº 2141/16 de la siguiente manera:

Donde dice:

Apellido y Nombre 
Completos

Legajo 
y/o Tipo 
Nº de Doc. 

 Cargo / Categoría Hasta sust. 
Conc.de

Origen de la vacante Comp de la renta

DRUCAROFF 
AGUIAR Elsa

Leg.90.68
5

Profesora Adjunta interina 
con dedicación Simple 
(C.521)

- Vac. Licencia FOFFANI 
Leg. 99.894, C.116 
parte

100% de C.521

PEREZ Sara Isabel DNI
18.163.96
6

Profesora Asociada 
Interina con Dedicación 
Simple (C.221)

c.113 DE 
Literatura 
Argentina I

Vac. fin de designación 
ABUSAMRA,Leg.145.
199,C.221 entero

100% de C.221

Debe decir:

Apellido y Nombre 
Completos

Legajo  y/o Tipo 
Nº de Doc. 

 Cargo / Categoría Hasta sust. 
Conc.de

Origen de la 
vacante

Comp de la 
renta

DRUCAROFF 
AGUIAR Elsa

Leg.90.685 Profesora Asociada 
Interina con dedicación 
Simple (C.518)

- Vac. Licencia 
FOFFANI Leg. 
99.894, C.116 
parte

100% de C.518

PEREZ Sara Isabel DNI
18.163.966

Profesora Asociada 
Interina con Dedicación 
Simple (C.218)

C.113  de 
Literatura 
Argentina I

Vac. fin de 
designación 
ABUSAMRA,Le
g.145.199,C.221 
entero

100% de C.221

- Vac. licencia 
FOFFANI,Leg.99
.894, C,116 parte

100% de la dif.de 
C.223 a C.218

Resoluciones     dictadas     por      la     Sra.Decana      ad-referendum     del     Consejo     Directivo  

2.10) Ratificar la Resolución (D) Nº  2442/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º.- Aprobar la 
programación de los siguientes seminarios para el Departamento de Geografía, según lo dispuesto 
por Resolución (CD) Nº 1107/88 y Resolución (D) Nº 785/77 y sus modificatorias, 
correspondientes al segundo cuatrimestre de 2016:



26

Seminarios Tipo/Área Docente a cargo

GEOGRAFIA DEL GÉNERO: EL ANALISIS 
TERRITORIAL DESDE UNA PERSPECTIVA DE 
GÉNERO

Humanístico social SOUTO Patricia Gabriela

Natural

2. CLÁSICOS DEL URBANISMO Humanistico Social DOMINGUEZ ROCA Luis Javier

3. PLANIFICACIÓN AMBIENTAL EN LA 
ARGENTINA

Natural GONZALEZ Silvia

RIOS Diego Martin

ARTÍCULO 2º.- Designar al siguiente docente en el cargo que se indica para el dictado del 
seminario mencionado en el artículo 1º, a partir del 1º de agosto y hasta el 31 de diciembre de 2016:

Apellido y 
Nombre 
Completos

Legajo  y/o Tipo 
Nº de Doc. 

 Cargo / Categoría Hasta sust. 
Conc.de

Origen de la vacante Comp de la renta

RIOS Diego 
Martin

Leg.149.826 Profesor Adjunto 
Interino con dedicación 
simple (C.221)

- Vac. Baja 
MIRAGLIA, 
Leg.119,940 – C.221

100% de C.221

ARTICULO 3º.- Asignar funciones a los siguientes docentes en el seminario que a continuación se 
indica, a partir del 1º de agosto y hasta el 31º de diciembre de 2016, en su carácter de docentes y 
docentes auxiliares: 

Seminarios Tipo/Área Asignaciones de funciones
(docentes de la Facultad)

 CLÁSICOS DEL URBANISMO Humanístico social SABASSI Fabián
APAOLAZA Ricardo

PLANIFICACIÓN AMBIENTAL EN LA 
ARGENTINA

Natural NATENZON Claudia
PEREIRA Sandra
Calvo Anabel

ARTÍCULO 4º .- Asignar funciones al siguiente docente en el seminario que a continuación se 
indica, a partir del 1º de agosto y hasta el 31º de diciembre de 2016, en su carácter de miembro de 
equipo de investigación: 

Seminarios Tipo/Área Asignación de funciones en carácter de 
miembros de equipos de investigación

GEOGRAFIA DEL GÉNERO: EL ANALISIS 
TERRITORIAL DESDE UNA PERSPECTIVA 
DE GÉNERO

Humanístico social MORENO Magdalena

Natural

2.11) Ratificar la Resolución  (D) Nº  2443/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º.- Aprobar 
los programas, según lo dispuesto por Resolución (CD) Nº 1107/88 y Resolución (D) Nº 785/77 y 
sus modificaciones, de las siguientes materias del Departamento de Historia correspondientes al 
segundo cuatrimestre 2016:

Código Materia Docentes a cargo

0443-C Problemas de Historia Americana (PD) ELISALDE Roberto
ACRI Martín



27

0447-H Problemas de la Historia Argentina ADAMOVSKY Ezequiel

2.12) Ratificar la Resolución (D) Nº  2444/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º.-  Aprobar 
los programas de los seminarios del Departamento de Geografía, según lo dispuesto por Resolución 
(CD) Nº 1107/88 y Resolución (D) Nº 785/77 y sus modificatorias, correspondientes al segundo 
cuatrimestre de 2016 que a continuación se mencionan:

Seminarios Tipo/Área Docente a cargo

1. GEOGRAFIA DEL GÉNERO: EL 
ANALISIS TERRITORIAL DESDE UNA 
PERSPECTIVA DE GÉNERO,

Humanístico social SOUTO Patricia Gabriela

Natural

2. CLÁSICOS DEL URBANISMO Humanistico Social DOMINGUEZ ROCA Luis Javier

3. PLANIFICACIÓN AMBIENTAL EN LA 
ARGENTINA

Natural GONZALEZ Silvia

RIOS Diego Martin

2.13) Ratificar la Resolución  (D) Nº  2445/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º.- Aprobar 
la programación de las siguientes materias del Departamento de Historia correspondiente al 
segundo cuatrimestre de 2016: 

Código Materia Docentes a cargo

0443-C Problemas de Historia Americana (PD) ELISALDE Roberto
ACRI Martín

0447-H Problemas de la Historia Argentina ADAMOVSKY Ezequiel

ARTÍCULO 2º.- Designar a los siguientes docentes en el cargo o categoría que se indica bajo los 
términos de la Resolución (CD) Nº 117/06 y complementarias para el dictado de las materias 
mencionadas en el artículo 1º por el periodo que se indica: 

Apellido y 
Nombre 
Completos

Legajo o Tipo 
Nº de Doc. 

Categoría y/o 
Cargo 

Materia     Periodo Vacante 
cargo

Hasta sust. 
De concurso 
deDesde Hasta

ELISALDE 
Roberto Mario 

Leg.88.771 Profesor adjunto 
(categoría)

Problemas de 
Historia 
Americana(C)

1/08/16 31/3/17 - -

ACRI Martín Leg.163.506 Profesor adjunto 
(Categoria)

Problemas de 
Historia 
Americana(C)

01/8/16 31/03/17 - -

2.14)Ratificar la Resolución  (D) Nº  2447/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º.- Rectificar 
el anexo de la Res. (CD) Nº 2214/15 de la siguiente manera: donde dice:  exp. 75.903/2015, 
Docente: Cano, Virginia Mabel, Honorarios: 26 hs como profesor titular nacional, Docente: Cullen 
Soriano, Carlos Augusto, Honorarios: 38 hs, debe decir: exp. 75.903/2015, Docente: Cano, Virginia 
Mabel, Honorarios: 4 hs como profesor nacional titular, Docente: Cullen Soriano, Carlos Augusto, 
Honorarios: 60 hs como profesor nacional titular.

2.15) Ratificar la Resolución (D) Nº  2448/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º.- Rectificar 
el anexo de la Res. (CD) Nº 2214/15 de la siguiente manera: donde dice: exp. 80.857/2015, 
Docente: Sforza, Nora, Hebe, Honorarios: 48 hs Como profesor titular nacional, debe decir: exp. 



28

80.857/2015, Docente: Sforza, Nora Hebe, Honorarios: no corresponden honorarios.

2.16) Ratificar la Resolución  (D) Nº  2449/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º.- Rectificar 
el anexo de la Res. (CD) Nº 2482/16 de la siguiente manera: donde dice: exp. 84.993/2015, 
Docente: Battilana, Carlos Eduardo José, Honorarios: 80 hs Como profesor titular nacional, 
Docente: Festini, Patricia Teresita, Honorarios: 48 hs como profesor titular nacional,Docente: 
Gutierrez, Natalia Vanesa, Honorarios: 32 hs como profesor titular nacional , debe decir: exp. 
84.993/2015, Docente: Festini, Patricia Teresita, Honorarios: 128 hs como profesor titular nacional, 
Docente: Gutierrez, Natalia Vanesa, Honorarios: 32 hs como profesor titular nacional.

2.17) Ratificar la Resolución  (D) Nº  2450/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º.- Rectifcar 
el anexo de la Res. (CD) Nº 2854/16 de la siguiente manera: donde dice: exp. 36.882/2016, 
Cuatrimestre: 2º de 2016 debe decir: exp. 36.882/2016, Cuatrimestre 1º y 2º de 2016.

2.18) Ratificar la Resolución  (D) Nº  2451/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º.- Rectificar 
el anexo de la Res. (CD) Nº 2854/16 de la siguiente manera: donde dice: exp. 38.081/2016, 
Cuatrimestre: 2º de 2016 debe decir: exp. 38.081/2016, Cuatrimestre: 1º y 2º de 2016.

2.19) Ratificar la Resolución  (D) Nº  2452/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º.- Rectificar 
el anexo de la Res. (CD) Nº 1609/15 de la siguiente manera: donde dice: Expediente: 904.135/14, 
Título: “Géneros discursivos desde perspectivas sistémico-funcionales: trabajos de corpus”, Cuat. 
Año: 2º de 2015, debe decir: Expediente: 2904.135/15, Titulo: "Géneros discursivos desde 
perspectivas sistémico-funcionales: trabajos de corpus", Cuat.Año: 2° de 2015, 1° de 2016.

2.20) Ratificar la Resolución  (D) Nº  2484/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º.- Modificar 
el artículo 1º de la Resolución (D) Nº 2237/16 de la siguiente manera:
Donde dice:

Apellido y Nombre 
Completos

Legajo o Tipo 
Nº de Doc. 

Asignación de funciones 
de:

Asignatura/s     Periodo

Desde Hasta

BATTISTA Emiliano 154.436 Ayudante de Primera -Linguistica(B-
Menéndez)

01/4/16 31/3/17

Debe decir:

Apellido y Nombre 
Completos

Legajo o Tipo 
Nº de Doc. 

Asignación de 
funciones de:

Asignatura/s     Periodo

Desde Hasta

BATTISTA Emiliano 154.436 Ayudante de 
Primera

-Linguistica(A-
Ciapuscio)

01/04/16 31/03/17

2.21) Ratificar la Resolución (D) Nº  2485/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º.- Modificar 
el artículo 1º de la Resolución (D) Nº 2091/16 de la siguiente manera:
Donde dice:
“Solicitar a la Universidad de Buenos Aires acepte, a partir del 26 de mayo de 2016, la renuncia 
presentada por la Prof. Alicia Beatriz AISENBERG (Leg. 94.491)...”
Debe decir:
“Solicitar a la Universidad de Buenos Aires acepte, a partir del 26 de mayo de 2016, la renuncia 
presentada por la Prof. Beatriz AISENBERG (Leg. 94.491)...”

2.22) Ratificar la Resolución  (D) Nº  2489/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º.- Modificar 



29

el artículo 1º de la Resolución (CD) Nº 2278/15 de la siguiente manera:

Donde dice:

Apellido y 
Nombre 
Completos

Legajo 
o Tipo 
Nº de 
Doc. 

Categoría y/o 
Cargo 

Asignatura/s     Periodo Vacante 
cargo

Hasta sust. 
De 
concurso de

Origen de 
la Renta

Comp. 
de la 
rentaDesde Hasta

BUITRON 
Valeria

157.341 Ayudante de 
primera interina 
con dedicación 
semiexclusiva 
(C.526)

Psicología 
Genética

1/1/16 31/3/17 C.127 de 
psicología 
genética

Vac. 
BUITRON
,Leg.157.3
41,C.227 
entero

100% 
de 
C.227

C.124 de 
Politica 
Educacional

Vac.limita
ción 
MOZZON
I,Leg.162.
684,C.227 
parte

47% 
de la 
diferen
cia de 
C.227 
a 
C.526

C.124 de 
Política 
Educacional

Vac.renun
cia 
BRUNET
TI,Leg 
169.481,C.
227 parte

32% 
de la 
diferen
cia de 
C.227 
a 
C.526

C.124 de 
Política 
Educacional

Vac. 
limitación 
DAYAN 
Leg. 
89.228,C.2
27 parte

17% 
de la 
diferen
cia de 
C.227 
a 
C.526

- Vac 
licencia 
THISTED,
Leg.13.21
8,C.219 
parte

4% de 
la 
diferen
cia de 
C.227 
a 
C.526

Donde dice:

Apellido y 
Nombre 
Completos

Legajo  o 
Tipo  Nº 
de Doc. 

Categoría y/o 
Cargo 

Asignatura/
s

    Periodo Vacante 
cargo

Hasta sust. 
De concurso 
de

Origen de 
la Renta

Comp. 
de la 
rentaDesde Hasta

BUITRON 
Valeria

157.341 Ayudante de 
primera interina 
con dedicación 
semiexclusiva 
(C.526)

Psicología 
Genética

1/1/16 31/3/16 - C.127 de 
psicología 
genética

Vac. 
BUITRON,
Leg.157.34
1,C.227 
entero

100% de 
C.227

C.124 de 
politica 
educacional

Vac.limitaci
ón 
MOZZONI
,Leg.162.68
4,C.227 
parte

47% de 
la 
diferenci
a de 
C.227 a 
C.526

C.124 de 
política 

Vac.renunci
a 

32% de 
la 



30

educacional BRUNETT
I,Leg 
169.481,C.
227 parte

diferenci
a de 
C.227 a 
C.526

C.124 de 
política 
educacional

Vac. 
limitación 
DAYAN 
Leg. 
89,228,C.2
27 parte

17% de 
la 
diferenci
a de 
C.227 a 
C.526

- Vac 
licencia 
THISTED,
Leg.13.218,
C.219 parte

4% de la 
diferenci
a de 
C.227 a 
C.526

2.23) Ratificar la Resolución  (D) Nº  2491/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º.- Dejar sin 
efecto las designacines de los siguientes docentes, efectuadas en el artículo 1º de la Resolución (D) 
Nº 1434/16: 

Apellido y 
Nombre 
Completos

Legajo  o 
Tipo  Nº 
de Doc. 

Categoría 
y/o Cargo 

Asignatura/s     Periodo Vacante 
cargo

Hasta 
sust. De 
concurs
o de

Origen de la 
Renta

Comp. de 
la renta

Desde Hasta

MUÑIZ, 
Manuel María 

27.593.295 Ayudante de 
Primera 
Interino con 
dedicación 
simple 
(C.227)

Didáctica 
Especial y 
Prácticas de la 
Enseñanza (A-
Finocchio)

La fecha 31/03/17 - - Vac. 
antigüedad 
ZURUTAZA
,Leg. 
34.596,C.219 
parte

100% de 
C.227

ALDERETE, 
Matias 
Rodrigo

32.217.098 Ayudante de 
Primera 
Interino con 
dedicación 
simple 
(C.227)

Historia 
Antigua I 
(Oriente) (B-
Murphy) 

La fecha 31/03/17 - - Vac. 
antigüedad 
ZURUTAZA
,Leg. 
34.596,C.219 
parte

97% de 
C.227

Vac. 
antigüedad 
LLOMOVAT
TE,Leg. 
29.891,C.213 
parte

3% de 
C.227

AMARILLA, 
Federico

30.160.543 Ayudante de 
Primera 
Interino con 
dedicación 
simple 
(C.227)

Geografía 
Histórica

La fecha 31/03/17 - - Vac. 
antigüedad 
LLOMOVAT
TE,Leg. 
29.891,C-
213 parte

100% de 
C.227

BELLO GAY, 
Rocío 
Guadalupe

32.322.848 Ayudante de 
Primera 
Interina con 
dedicación 
simple 
(C.227)

Historia 
Medieval

La fecha 31/03/17 - - Vac. 
antigüedad 
LLOMOVAT
TE,Leg. 
29.891,C.213 
parte

100% de 
C.227

GARIBOTTI, 
María Elena

32.359.715 Ayudante de 
Primera 
Interina con 
dedicación 
simple 
(C.227)

Historia Social 
General (A-
Tato/Morín/Sei
guer)

La fecha 31/3/17 - - Vac. 
antigüedad 
LLOMOVAT
TE,Leg. 
29.891,C.213 
parte

100% de 
C.227



31

ARTICULO 2º.- Dejar sin efecto las limitaciones de designación de los siguientes docentes, 
efectuadas en el artículo 2º de la Resolución (D) Nº 1434/16:

Apellido y Nombre Completos Legajo o Tipo y 
Nº de Doc. 

          Cargo Materia/s

MUÑIZ, Manuel María 27.593.295 Ayudante de Primera Interino con 
dedicación simple (C.227)

Didáctica Especial y Prácticas de la 
Enseñanza (A-Finocchio)

ALDERETE, Matías Rodrigo 32.217.098 Ayudante de Primera Interino con 
dedicación simple (C.227)

Historia Antigua I (Oriente) (B-
Murphy)

AMARILLA, Federico 30.160.543 Ayudante de Primera Interino con 
dedicación simple (C.227)

Geografía Histórica

BELLO GAY, Rocío Guadalupe 32.322.848 Ayudante de Primera Interina con 
dedicación simple (C.227)

Historia Medieval

GARIBOTTI, María Helena 32.359.715 Ayudante de Primera Interina con 
dedicación simple (C.227)

Historia Social General (A-
Tato/Morín/Seiguer)

ARTÍCULO 3º.- Designar a los siguientes docentes en el cargo y asignatura del Departamento de 
Historia que en cada caso se indica, por el periodo y  con la vacante que se detalla o sustanciación 
de concurso, lo que aconteciera antes:   

Apellido y 
Nombre 
Completos

Legajo  o 
Tipo  Nº de 
Doc. 

Categoría 
y/o Cargo 

Asignatur
a/s

    Periodo Vac.cargo Hasta 
sust. De 
concurso 
de

Origen de la 
Renta

Comp. 
de la 
rentaDesde Hasta

MUÑIZ, 
Manuel 
María 

27.593.295 Ayudante 
de Primera 
Interino 
con 
dedicación 
simple 
(C.227)

Didáctica 
Especial y 
Prácticas 
de la 
Enseñanza 
(A-
Finocchio)

La fecha 31/3/17 - - Vac. antigüedad 
ZURUTUZA,L
eg. 
34.596,C.219 
parte

100% 
de 
C.227

ALDERETE, 
Matias 
Rodrigo

32.217.098 Ayudante 
de Primera 
Interino 
con 
dedicación 
simple 
(C.227)

Historia 
Antigua I 
(Oriente) 
(B-
Murphy) 

La fecha 31/3/17 - - Vac. antigüedad 
ZURUTUZA,L
eg. 
34.596,C.219 
parte

21% de 
C.227

Vac. antigüedad 
LLOMOVATTE
,Leg. 
29.891,C.213 
parte

79% de 
C.227

AMARILLA, 
Federico

30.160.543 Ayudante 
de Primera 
Interino 
con 
dedicación 
simple 
(C.227)

Geografía 
Histórica

La fecha 31/3/17 - - Vac. antigüedad 
LLOMOVATTE
,Leg. 29.891,C-
213 parte

100% 
de 
C.227

BELLO 
GAY, Rocío 
Guadalupe

32.322.848 Ayudante 
de Primera 
Interina 
con 
dedicación 
simple 
(C.227)

Historia 
Medieval

La fecha 31/3/17 - - Vac. antigüedad 
LLOMOVATTE
,Leg. 29.891,C-
213 parte

100% 
de 
C.227

GARIBOTTI 32.359.715 Ayudante Historia La fecha 31/3/17 - - Vac. antigüedad 51% de 



32

, María Elena de Primera 
Interina 
con 
dedicación 
simple 
(C.227)

Social 
General 
(A-
Tato/Morín
/Seiguer)

LLOMOVATTE
,Leg. 
29.891,C.213 
parte

C.227

Vac. antigüedad 
LLOMOVATTE
,Leg. 
29.891,C.215 
parte

49% de 
C.227

ARTÍCULO 4º.- Limitar, a partir de la fecha la designación interina, efectuada bajo los términos de 
la Resolución (CD) Nº 117/06 y complementarias, de los siguientes docentes en el cargo y 
asignatura que en cada caso se indica: 

Apellido y Nombre 
Completos

Legajo o Tipo y 
Nº de Doc. 

          Cargo Materia/s

MUÑIZ, Manuel María 27.593.295 Ayudante de Primera Interino con 
dedicación simple (C.227)

Didáctica Especial y Prácticas de la 
Enseñanza (A-Finocchio)

ALDERETE, Matías Rodrigo 32.217.098 Ayudante de Primera Interino con 
dedicación simple (C.227)

Historia Antigua I (Oriente) (B-Murphy)

AMARILLA, Federico 30.160.543 Ayudante de Primera Interino con 
dedicación simple (C.227)

Geografía Histórica

BELLO GAY, Rocío 
Guadalupe

32.322.848 Ayudante de Primera Interina con 
dedicación simple (C.227)

Historia Medieval

GARIBOTTI, María Helena 32.359.715 Ayudante de Primera Interina con 
dedicación simple (C.227)

Historia Social General (A-
Tato/Morín/Seiguer)

2.24) Ratificar la Resolución (D) Nº  2497/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º.- Designar a 
las siguientes docentes en el cargo y asignatura del Deptartamento de Filosofía que en cada caso se 
indica, por el periodo que se detalla o sustanciación de concurso, lo que aconteciera antes: 

Apellido y 
Nombre 
Completos

Legajo  o 
Tipo  Nº 
de Doc. 

Categoría y/o 
Cargo 

Asignatura/s     Periodo Vac.ca
rgo

Hasta sust. 
De 
concurso 
de

Origen de 
la Renta

Comp. 
de la 
rentaDesde Hasta

MEO 
GALAZZI, 
Lucía Laura

148.666 Jefa de Trabajos 
Prácticos interina 
con dedicación 
semiexclusiva 
(C.223)

Didáctica 
Especial y 
Prácticas de 
la Enseñanza

La fecha 31/3/17 - - Vac. 
limitación 
MEO 
GALAZZI,
Leg. 
148.666,C.
226 entero

100% de 
C.227

C.121 de 
Historia de 
la Filosofía 
Antigua

100% de 
la 
diferenci
a de 
C.227 a 
C.226

-
Vac. baja 
GAETA,Le
g.52.944,C
.216, parte

100% de 
la 
diferenci
a de 
C.226 a 
C.223

PEDACE, 
Karina 
Silvia 

140.022 Jefa de Trabajos 
Prácticos interina 
con dedicación 
simple  (C.224)

-Metafísica 
-Problemas 
Especiales de 
Metafísica 

La fecha 31/3/17 - - Vac. 
PEDACE,
Leg. 
140.022,C.
127 entero

100% de 
C. 127

- Vac. 58% de 



33

renuncia 
COHEN,L
eg.73.782,
C.222, 
parte

la 
diferenci
a de 
C.127 a 
C.224

- Vac. fin de 
designació
n 
RANOVS
KY,Leg. 
115.649,C.
228 parte

35% de 
la 
diferenci
a de 
C.127 a 
C.224

- Vac. baja 
GAETA,Le
g.52.944,C
.216, parte

7% de la 
diferenci
a de 
C.127 a 
C.224

ARTÍCULO 2º.- Otorgar licencia sin goce de sueldo, en virtud de lo dispuesto en el inciso d) del 
artículo 15 de la resolución (R ) Nº836/79, a la siguiente docente en el cargo y materia del 
Departamento de Filosofía que se indica, a partir de la fecha y mientras se desempeñe en un cargo 
interino de mayor jerarquía:

Apellido y Nombre Completos Legajo o Tipo y Nº de Doc.           Cargo Materia/s

PEDACE, Karina Silvia 140.022 Ayudante de Primera Regular con 
dedicación parcial (C.127)

Metafísica

ARTÍCULO 3º.- Limitar, a partir de la fecha, la designación interina de la siguiente docente en la 
categoría y asignatura que se indica:

Apellido y Nombre Completos Legajo o Tipo y Nº de 
Doc. 

     Categoría Materia/s

PEDACE, Karina Silvia 140.022 Jefa de Trabajos Prácticos 
(Categoría)

-Metafísica 
-Problemas especiales de metafísica

ARTÍCULO 4º.- Limitar, a  partir de la fecha, la designación interina de la siguiente docente en el 
cargo y asignatura que se indica:

Apellido y Nombre Completos Legajo o Tipo y Nº de 
Doc. 

          Cargo Materia/s

MEO GALAZZI, Lucía Laura 148.666 Jefa de Trabajos Prácticos 
(Categoría)/Ayudante de Primera 
Interina con dedicación semiexclusiva 
(C.226)

Didáctica Especial Prácticas 
de la Enseñanza

2.25) Ratificar la Resolución  (D) Nº  2498/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º.- Designar 
a la siguiente docente en el cargo y asignatura del Departamento de Ciencias Antropológicas que se 
indica, por el periodo que se detalla o sustanciación de concurso, lo que aconteciera antes:

Apellido y 
Nombre 
Completos

Legajo  o 
Tipo  Nº 
de Doc. 

Categoría y/o 
Cargo 

Asignatura/
s

    Periodo Vac.car
go

Hasta 
sust. De 
concurso 
de

Origen de 
la Renta

Comp. de 
la renta

Desde Hasta



34

CRESPO, 
Carolina 
Flavia

149.404 Profesora 
Adjunta 
interina con 
dedicación 
simple (C221)

Folklore 
General

La fecha 31/03/17 - - Vac. 
CRESPO 
Leg.149.40
4,C.124 
entero

100% de 
C.124

Vac. baja 
AGUERRE,
Leg. 
48.281,C.11
5 parte

100% de la 
diferencia 
de C.124 a 
C.221

ARTÍCULO 2º.- Otorgar licencia sin goce de sueldo, en virtud de lo dispuesto en el inciso d) del 
artículo 15º de la resolución  Nº 836/79, a la siguiente docente en el cargo y materia del 
Departamento de Ciencias Antropológicas que se indica, a partir de la fecha y mientras se 
desempeñe en un cargo interino de mayor jerarquía:  

Apellido y Nombre Completos Legajo o Tipo y Nº 
de Doc. 

          Cargo Materia/s

CRESPO, Carolina Flavia 149.404 Jefa de Trabajos Prácticos Regular con 
dedicación parcial (C.124)

Folklore General 

2.26)Ratificar la Resolución  (D) Nº  2502/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º.-Rectificar 
el anexo de la Res. Nº 2854/16 (CD) conforme al detalle en el Anexo adjunto.

2.27)Ratificar la Resolución  (D) Nº  2506/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º.-Designar al 
siguiente docente en el cargo y asignatura del Departamento de Geografía que se indica, por el 
periodo que se detalla o sustanciación de concurso, lo que aconteciera antes:

Apellido y 
Nombre 
Completos

Legajo  o 
Tipo  Nº de 
Doc. 

Categoría 
y/o Cargo 

Asignatura
/s

    Periodo Vac.car
go

Hasta sust. 
De concurso 
de

Origen de 
la Renta

Comp. de 
la renta

Desde Hasta

FORAY 
Facundo

190.482 Ayudante de 
Primera 
interino con 
dedicación 
simple (C. 
227)

Geografía 
Económica 

La fecha
31/03/17

- C. 124 de 
Geografía 
Física

Vac. 
FORAY 
.Leg. 
190.482, C. 
228 entero

100% de 
C. 228

C. 124 de la 
Literatura de 
las Artes 
Combinadas 
II

Vac. baja 
CAPALBO, 
Leg. 
114.605-C. 
124, parte

77% de la 
diferencia 
de C. 128 a 
C. 227

- Vac. 
limitación 
ROCA, Leg. 
92.137, C. 
220 parte

23% de la 
diferencia 
de C. 128 a 
C. 227

ARTÍCULO 2º.- Limitar, a partir de la fecha, la designación interina del siguiente docente en el 
cargo y asignatura que se indica:

Apellido y Nombre Completos Legajo o Tipo y Nº de 
Doc. 

          Cargo Materia/s

FORAY Facundo 190.482 Ayudante de Primera 
interino con dedicación 
simple (C. 228)

Geografía Económica 



35

2.28) Ratificar la Resolución  (D) Nº  2507/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º.- Designar 
a los  siguientes docentes en el cargo y asignatura del Departamento de Filosofía que se indica, por 
el periodo y con la vacante  se detalla o sustanciación de concurso, lo que aconteciera antes:

Apellido y 
Nombre 
Completos

Legajo  o 
Tipo  Nº 
de Doc. 

Categoría 
y/o Cargo 

Asignatura/s     Periodo Vac.cargo Hasta 
sust. De 
concurso 
de

Origen de 
la Renta

Comp. 
de la 
rentaDesde Hasta

BALMACEDA 
HUARTE 
Tomás

156.245 Ayudante de 
Primera 
interino con 
dedicación 
semiexclusiv
a (C. 526)

-Fundamentos 
de la Filosofía

La fecha 30/11/16 - - Vac. 
BALMAC
EDA 
HUARTE, 
Leg. 
156.245, 
C. 527 
entero 
(origen : 
Vac. 
Licencia 
FEMENI
AS, Leg. 
81053-C. 
121 parte)

100% 
de C. 
527

Vac. baja 
GAETA, 
Leg. 
52944- C. 
216, parte

100% 
de la 
diferen
cia de 
C. 527 
a C. 
526

SUAREZ 
TOMÉ Danila

178.447 Ayudante de 
Primera 
interina con 
dedicación 
semiexclusiv
a (C. 526)

-Gnoseología
-Problemas de 
Gnoseología

La fecha 30/11/16 - - Vac. 
SUAREZ 
TOMÉ , 
Leg. 
178.447, 
C. 527 
entero 
(origen: 
Vac. 
Licencia 
MAGNAV
ACCA, 
Leg. 
71.700-C. 
114, parte)

100% 
de C. 
527

Vac baja 
GAETA, 
Leg. 
152.944- 
C. 216 
parte 

100% 
de la 
dif. De 
C. 527 
a C. 
526

RIMOLDI 
Florencia

168.057 Ayudante de 
Primera 
interina con 
dedicación 
semiexclusiv
a (C. 226)

-Gnoseología
-Problemas de 
Gnoseología

La fecha 30/11/16 - - Vac. 
licencia 
RIMOLDI 
,Leg. 
168.057-
C. 127 , 
entero

100% 
de C. 
127

Vac. baja 
GAETA, 
Leg. 

100% 
de la 
dif. De 



36

152.944-
C.216, 
parte

C. 127 
a C. 
226

ILLARRAGA 
Rodrigo José

33080212 Ayudante de 
Primera 
interino con 
dedicación 
simple (C. 
227)

-Historia de la 
Filosofía 
Antigua
-Problemas 
especiales de 
Filosofía 
Antigua

La fecha 30/11/16 - - Vac. baja 
GAETA, 
Leg. 
52.944-C. 
216 parte

100% 
de C. 
227

VILLAR 
Francisco

34.544.49
3

Ayudante de 
Primera 
interino con 
dedicación 
simple (C. 
227)

-Historia de la 
Filosofía 
Antigua
-Problemas 
especiales de 
Filosofía 
Antigua

La fecha 30/11/16 - - Vac. baja 
GAETA, 
Leg. 
52.944-C. 
216 parte

100% 
de C. 
227

CHAME 
Santiago

36.528.84
1

Ayudante de 
Segunda 
interino con 
dedicación 
simple (C. 
228)

-Historia de la 
Filosofía 
Antigua
-Problemas 
especiales de 
Filosofía 
Antigua

La fecha 30/11/16 - - Vac. baja 
GAETA, 
Leg. 
52.944-C. 
216 parte

100% 
de C. 
228

ARTÍCULO 2º.- Otorgar licencia sin goce de de sueldo, en virtud de lo dispuesto en lo inciso d) 
del artículo 15º de la resolución (R ) Nº 836/79, a la siguiente docente en el cargo y materia del 
Departamento de Filsofía que se indica, a partir de la fecha y hasta el 30 de noviembre de 2016: 

Apellido y Nombre Completos Legajo o Tipo y Nº 
de Doc. 

          Cargo Materia/s

RIMOLDI Florencia 168.057 Ayudante de Primera Regular 
con dedicación parcial (C. 
127)

-Gnoseología
-Problemas de Gnoseología

ARTÍCULO 3º.- Limitar a partir de la fecha y hasta el 30 de noviembre de 2016, la designación 
interina de los siguientes docentes en el cargo y asignatura que en cada caso se indica:

Apellido y Nombre Completos Legajo o Tipo y Nº de Doc.           Cargo Materia/s

BALMACEDA HUARTE Tomás 156.245 Ayudante de Primera interino 
con dedicación simple  (C. 
527)

-Fundamentos de la Filosofía

SUAREZ Tomé 178.447 Ayudante de Primera interina 
con dedicación simple (C. 527)

-Gnoseología
-Problemas de Gnoseología

ARTÍCULO 4º.- Limitar a partir de la fecha y hasta el 30 de noviembre de 2016, la designación 
interina, efectuada bajo los términos de la Resolución (CD) Nº 117/06 y complementarias, de los 
siguientes docentes en el cargo y asignatura que en cada caso se indica:

Apellido y Nombre Completos Legajo o Tipo y 
Nº de Doc. 

          Cargo Materia/s

ILLARRAGA Rodrigo José 33080212 Ayudante de Segunda interino con 
dedicación simple (C. 228)

-Historia de la Filosofía Antigua
-Problemas especiales de Filosofía 
Antigua

VILLAR Francisco 34.544.493 Ayudante de Segunda interino con 
dedicación simple (C. 228)

-Historia de la Filosofía Antigua
-Problemas especiales de Filosofía 



37

Antigua

CHAME Santiago 36.528.841 Ayudante de Segunda interino con 
dedicación simple (C. 228)

-Historia de la Filosofía Antigua
-Problemas especiales de Filosofía 
Antigua

2.29) Ratificar la Resolución  (D) Nº  2529/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º.- Designar 
al siguiente docente en el cargo y asignatura del Departamento de Filosofía que se indica, por el 
periodo y con la vacante que se detalla o sustanciación de concurso, lo que aconteciera antes:

Apellido y 
Nombre 
Completos

Legajo  o 
Tipo  Nº de 
Doc. 

Categoría 
y/o Cargo 

Asignatura/s     Periodo Vac.carg
o

Hasta 
sust. De 
concurso 
de

Origen de la 
Renta

Comp. de 
la renta

Desde Hasta

BUCCI Lucas 
Santiago

92.559.968 Ayudante de 
Primera 
Interina con 
dedicación 
simple 
(C.527)

-Metafísica
-Problemas 
Especiales de 
la Metafísica

La 
fecha

31/3/17 - - Vac. renuncia 
RUGGERI,L
eg. 149,245 – 
C.227, entero

100% de 
C.227

ARTÍCULO 2º.- Limitar a partir de la fecha, la designacion interina, efectuada bajo los términos 
de la Resolución (CD) Nº 117/06 y complementarias, del siguiente docente en el cargo y asignatura 
que se indica:

Apellido y Nombre 
Completos

Legajo o Tipo y 
Nº de Doc. 

          Cargo Materia/s

BUCCI Lucas Santiago 92.559.968 Ayudante de Primera Interino con 
dedicación simple (C.227)

-Metafísica
-Problemas Especiales de la 
Metafísica

2.30) Ratificar la Resolución  (D) Nº  2578/16  mediante la cual se resuelve: Artículo 1º.- Otorgar la 
conformidad de esta Unidad Académica a las presentaciones de los Docentes-Investigadores, que 
como anexo I forman parte de la presente resolución, a fin de que los mismos accedan al beneficio 
del Artículo 25º Inciso a) y b) del Manual de Procedimientos para la percepción del incentivo para 
docentes investigadores establecido por el decreto Nº 2427/93.
 


	ASUNTOS TRATADOS POR LA COMISION DE INTERPRETACION Y REGLAMENTO

